indenizável, a qual está inclusa no rol de lesões indenizáveis previstas no artigo 3º

da Lei nº 6.194 de 1974 e seu anexo.

 

A perícia médica mencionada constatou lesão no tornozelo esquerdo, o que

ocasionou perda no percentual de 10% (dez por cento), equivalente a R$ 337,50

(trezentos e trinta e sete reais, cinquenta centavos).

 

Em audiência, foi confirmado não ter havido pagamento anterior. Com isso, o valor

auferido na tabela anexa à lei deverá ser integralmente pago à parte autora.

 

A lesão a que a Lei do DPVAT se refere é aquela que causa invalidez total ou

[...]

não havendo que se falar em pagamento de indenização nos casos de lesões

temporárias.

 

Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pleito com

fundamento no art. 487, inciso I do CPC, e determino a EXTINÇÃO DO

PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. Com isso, condeno a parte

requerida ao pagamento do valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais,

cinquenta centavos), corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar do sinistro, e

juros de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação.

Condeno a parte ré ao pagamento de honorários advocatícios no

importe de R$ 600,00 (seiscentos reais), além de custas judiciais.